Requerimento
Nº do Protocolo: 2025121354002774

Nº SAPL: 9986/2025

Registrado por RENÊ AUGUSTO GONDIM FREIRE NETO em 16 de dezembro de 2025 às 10:54
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1765893286602_877c0436-19d6-4d2d-95bc-94277d863939

Autores:
RENÊ AUGUSTO GONDIM FREIRE NETO

Rua Dr. Thompson Bulcão n.º 830 – Gabinete 22 – Bairro: Patriolino Ribeiro.

CEP: 60.810-460 – Contato: (85) 3444.8359

REQUERIMENTO Nº _______________/2025

REQUER A OUTORGA DA

MEDALHA AMBIENTALISTA

CHICO MENDES A SRA.

MÉRCIA MARIA PEIXOTO

ALBUQUERQUE.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e na forma regimental,

vem mui respeitosamente requerer a V. Exª e, após ouvido o plenário, que se digne outorgar a

Medalha Ambientalista Chico Mendes a Sra. Mércia Maria Peixoto Albuquerque, que possui

relevante histórico na Gestão Pública Ambiental, com reconhecido destaque na área de Proteção

e Educação Ambiental no Município de Fortaleza,

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

em    _________ de ___________________de 2025.

______________________________________________________

RENÉ PESSOA - VEREADOR

UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

58
93

28
66

02
_8

77
c0

43
6-

19
d6

-4
d2

d-
95

bc
-9

42
77

d8
63

93
9

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
R

E
N

Ê
 A

U
G

U
S

T
O

 G
O

N
D

IM
 F

R
E

IR
E

 N
E

T
O

 e
m

 1
6/

12
/2

02
5

10
:5

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1765893286602_877c0436-19d6-4d2d-95bc-94277d863939

Rua Dr. Thompson Bulcão n.º 830 – Gabinete 22 – Bairro: Patriolino Ribeiro.

CEP: 60.810-460 – Contato: (85) 3444.8359

    Mércia Maria Albuquerque Gomes nasceu em 21 de setembro de 1966, em Fortaleza - CE,

filha de Rita Maria Peixoto Albuquerque e Vicente de Paula Leônidas Albuquerque. Durante

sua infância, estudou nos colégios Mosenhor Luís Rocha, General Osório e Cearense,

instituições que contribuíram para formação como pessoa e como profissional, auxiliando-a a

passar no vestibular de Geografia, na UECE.

Ainda na faculdade, foi é contratada pela Prefeitura Municipal de Fortaleza, através da Funefor,

em 05 de junho de 1985, ali iniciava sua carreira no serviço público.

Logo em seguida a sua conclusão como bacharel em Geografia, com ênfase em ecologia e meio

ambiente, foi transferida para a extinta SPLAN, Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente,

atualmente SEUMA, vindo a ocupar diversos cargos na área de licenciamento e controle urbano.

Sua trajetória profissional é intimamente conectada com o desejo de transformar nossa cidade

em um lugar digno para pessoas e para natureza em geral, sendo esse seu guia para desempenhar

funções e criar instrumentos legais que propiciem esse cenário harmônico entre o homem e o

meio ambiente.

Assim, em 2000, criou e coordenou o Disque Silêncio, programa da SMDT, Secretaria de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Territorial, até 2003, que contribuiu na regulamentação e

conscientização da poluição sonora em Fortaleza.

Seus feitos no setor público, relacionado a interação urbana e ambiental, sempre foram

reconhecidos publicamente, recebendo premiações como Troféu ANAMMA (2000), Troféu

Sapiranga da Fundação Maria Nilda Alves (1999), Troféu Amigo Verde da Fundação Municipal

de Meio Ambiente (1999), entre outros.

A partir de 2003, Mércia transitou em diversas Regionais, como a II, III, IV, X, onde conseguiu

de forma muito expressiva, por em prática os instrumentos de regulamentação urbana e de meio

ambiente.

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

58
93

28
66

02
_8

77
c0

43
6-

19
d6

-4
d2

d-
95

bc
-9

42
77

d8
63

93
9

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
R

E
N

Ê
 A

U
G

U
S

T
O

 G
O

N
D

IM
 F

R
E

IR
E

 N
E

T
O

 e
m

 1
6/

12
/2

02
5

10
:5

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1765893286602_877c0436-19d6-4d2d-95bc-94277d863939

Rua Dr. Thompson Bulcão n.º 830 – Gabinete 22 – Bairro: Patriolino Ribeiro.

CEP: 60.810-460 – Contato: (85) 3444.8359

Outra interface, dessa trajetória, foi a ida para Câmara Municipal dos Vereadores, ocupando o

cargo na assessoria como Chefe de Gabinete do Vereador Márcio Martins. Mais uma vez, ela

colocou-se disponível e operante à frente das ações, que beneficiam nossa cidade, dessa vez de

modo mais íntimo aos instrumentos legais, mas sempre se comunicando e compreendendo o

reflexo deles na população e no espaço físico.

Em 2025, Mércia retorna à Regional II, onde permanece até hoje, fazendo aquilo que mais ama

e sabe fazer: servir às pessoas. Essa é sua essência, que comunica perfeitamente com a de um

servidor público nato, se doando ao bem do outro e da cidade que habitamos. Afinal, como ela

sempre ouviu de seu pai, que foi sua grande referência de funcionário público, quem não vive

para servir, não serve para viver!

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

em    _________ de ___________________de 2025.

______________________________________________________

RENÉ PESSOA - VEREADOR

UNIÃO BRASIL

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

58
93

28
66

02
_8

77
c0

43
6-

19
d6

-4
d2

d-
95

bc
-9

42
77

d8
63

93
9

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
R

E
N

Ê
 A

U
G

U
S

T
O

 G
O

N
D

IM
 F

R
E

IR
E

 N
E

T
O

 e
m

 1
6/

12
/2

02
5

10
:5

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1765893286602_877c0436-19d6-4d2d-95bc-94277d863939

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 16 de dezembro de 2025 às 10:54

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1765893286602_877c0436-19d6-4d2d-95bc-94277d863939

Documento assinado por
RENÊ AUGUSTO GONDIM FREIRE NETO